
Г:

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«17» ноября 2021 г, •№ 470
п. Оссора

"Об определении границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания на 
территории Карагинского муниципального района"

В соответствии с п, 8 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 
«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания» Законом Камчатского края от 04.05.2011 № 598 «Об отдельных вопросах в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в 
Камчатском крае»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить минимальные значения расстояний от организаций и или объектов до 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции:

1.1. от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) 
пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного 
образования, организаций дополнительного профессионального образования) -100 метров;

1.2. От зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) 
пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних -  100 метров;

1.3. От зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (иди) 
пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) 
вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 
деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов 
медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской 
Федерации -  100 метров;

1.4. От спортивных сооружений -  70 метров;
1.5. От боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, 

специальных технологических комплексах, зданий и сооружений, предназначенных для 
управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и 
оборудования, испытания вооружения, зданий и сооружений производственных и научно



исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 
воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской 
Федерации -  100 метров;

1.6. Вокзалов, аэропортов -  70 метров, а при наличии обособленной территории -  50 
метров;

1.7. Мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном. 
Правительством Российской Федерации -  7 0 метров.

2. Утвердить минимальное значение расстояния прилегающей территории, на которой 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, от многоквартирных домов до 
объектов общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей 
площадью менее 25 квадратных метров, - 25 метров.

3. Установить, что способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов до 
границ прилегающих территорий осуществляется по пешеходным зонам (кратчайшее 
расстояние движения пешеходов по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их 
отсутствии -  по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), а при 
пересечении пешеходных зоны с проезжей частью -  по ближайшему пешеходному 
переходу):

3.1. При отсутствии обособленной территории от входа для посетителей в здания, 
строения, сооружения, указанных в пунктах 1.1. -  1.7. до входа для посетителей в торговый 
объект;

3.2. При наличии обособленной территории от входа для посетителей на обособленную 
территорию зданий, строений, сооружений, указанных в пунктах 1.1.-1.7. до входа для 
посетителей в торговый объект;

3.3. При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа (выхода) для посетителей 
прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).

4. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, 
которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих 
территорий не учитываются.

5. Рекомендовать Главам сельских поселений Карагинского муниципального района 
привести в соответствие нормативные правовые акты «О границах прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 
сетевом издании «Карагинский РФ».

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника 
отдела но экономическому развитию и инвестициям администрация Карагинского 
муниципального район

Г лава Карагинского 
муниципального район В.Н. Гаврилов


